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KẾ HOẠCH 

Thông tin tuyên truyền và đào tạo tập huấn về bảo đảm an ninh, an toàn 

thực phẩm trên địa bàn xã Quang Trung năm 2025  

 

Thực hiện Kế hoạch số 4505/KH-UBND ngày 13/12/2024 của UBND thị 

xã Bỉm Sơn về Thông tin tuyên truyền và đào tạo tập huấn về bảo đảm an ninh, 

an toàn thực phẩm trên địa bàn Thị xã Bỉm Sơn năm 2025. UBND xã Quang 

Trung xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền và đào tạo tập huấn về an toàn 

thực phẩm năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại 

Kết  uận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của  an  hấp hành  ảng bộ tỉnh về việc 

tiếp tục tăng cường sự  ãnh đạo của  ảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP 

trên địa bàn tỉnh đến năm 2025. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản  ý các cấp về công tác 

bảo đảm ATTP; kiến thức, trình độ chuyên môn, năng  ực quản  ý và thực thi 

pháp  uật của cán bộ  àm công tác quản  ý ATTP từ cấp xã đến cấp thôn; ý thức, 

trách nhiệm của chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ 

ăn uống trong việc tuân thủ các qui định của pháp  uật về ATTP, nhận thức của 

người dân trong việc tiêu dùng thực phẩm an toàn. 

- Tuyên truyền vận động các doanh nghiệp, cộng đồng, các tổ chức đoàn 

thể xã hội cùng chung tay, góp sức vì thực phẩm sạch, chất  ượng, an toàn. Kết 

nối sản xuất- tiêu thụ và quảng bá sản phẩm an toàn. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tích cực của các ngành, các đoàn thể trong 

việc triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn theo 

phân công, phân cấp quản  ý. 

- Nội dung thông tin, tuyên truyền phải bám sát chủ trương, chính sách 

của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, thị xã phù hợp với 

tình hình thực tế ở địa phương, dễ hiểu, dễ áp dụng.  

- Nội dung tài liệu đào tạo, tập huấn ngắn gọn, xúc tích, gắn với thực hành 

để nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, kỹ năng quản lý; tập trung vào các 

vấn đề cần thiết ở địa phương và những yêu cầu mới về quản lý ATTP hiện nay.  
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- Phân công trách nhiệm cụ thể, thời gian hoàn thành cho các bộ phận có 

 iên quan đối với việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập 

huấn về ATTP đảm bảo chất  ượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

1.1. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử 

của xã 

- Tiếp tục tổ chức quán triệt phổ biến đầy đủ, sâu rộng các văn bản pháp 

luật mới về ATTP đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân, 

tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai thực hiện. 

- Thực hiện tuyên truyền về các hoạt động công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm xã, tuyên truyền các mô hình điển hình, cách làm hay sáng tạo về ATTP 

trên địa bàn.  

- Tuyên truyền về các qui định của pháp luật về ATTP, tiêu chí đánh giá 

cơ sở đủ điều kiện ATTP, vệ sinh thú y và bảo vệ môi trường, kiểm soát động 

vật, kiểm soát thú y cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.  

- Xây dựng các các phóng sự, tuyên truyền giới thiệu quảng bá các sản 

phẩm mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; phòng chống dịch bệnh 

động vật, sử dụng thuốc thú y, bảo vệ thực vật và bảo vệ môi trường.  

- Tăng thời  ượng phát sóng đưa tin chuyên mục, chuyên đề, phóng sự trên 

đài truyền thanh xã và trang thông tin điện tử xã về các mô hình điển hình, cách 

làm hay, sáng tạo trong công tác đảm bảo ATTP, những nội dung cảnh bảo nguy 

cơ không đảm bảo ATTP; Công bố công khai các cơ sở sản xuất kinh doanh thực 

phẩm vi phạm qui định pháp luật về ATTP đến Nhân dân trên địa bàn xã. 

-  ơ quan chủ trì:     về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm xã; Công 

chức Văn hóa xã.  

-  ơ quan phối hợp: Công chức  ịa chính, Công chức Tư pháp, Trạm y tế, 

các đoàn thể có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

1.2.  Hình thức tuyên truyền 

* Công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin của xã 

-  ài truyền thanh của xã tập trung viết bài, tuyên truyền các văn bản Luật, 

Nghị định, thông tư... iên quan đến  ĩnh vực ATTP: ít nhất 3lần/tuần. Từ tháng 

01 đến hết tháng 12 năm 2025. 

- UBND xã phối hợp với  oàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền  ưu động 

tại các nơi tập trung đông người, khu dân cư các quy định về ATTP. 

- Trạm Y tế xã phối hợp với Trường Tiểu học và THCS Quang Trung tổ 

chức sinh hoạt dưới cờ tuyên truyền cho học sinh các kiến thức về an toàn thực 

phẩm. 

* Công tác tuyên truyền bằng trực quan 

-  In pa nô, treo băng zôn, phát tờ rơi tuyên truyền về an toàn thực phẩm. 
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* Thời gian thực hiện 

+ Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Ất Tỵ 

- 06 băng rôn qua đường (01 băng zôn tại công sở xã, 02 băng rôn trên 

tuyến Thanh niên, 02 băng rôn trên tuyến đường Lê Thánh Tông, 01 băng rôn 

trên tuyến đường Lý Thường Kiệt. Cấp phát tờ rơi: 300 tờ; làm 01 cụm pa nô 

tại công sở xã.  

Thời gian thực hiện xong trước ngày 06/01/2025. 

+ Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 

 - 06 băng rôn qua đường (01 băng zôn tại công sở xã, 02 băng rôn trên 

tuyến đường Thanh niên, 02 băng rôn trên tuyến đường Lê Thánh Tông, 01 

băng rôn trên tuyến đường Lý Thường Kiệt. Cấp phát tờ rơi: 300 tờ.  

 Thời gian thực hiện xong trước ngày 15/4/2025. 

+ Tết Trung Thu 

 - 06 băng rôn qua đường (01 băng zôn tại công sở xã, 02 băng rôn trên 

tuyến đường Thanh niên, 02 băng rôn trên tuyến đường Lê Thánh Tông, 01 

băng rôn trên tuyến đường Lý Thường Kiệt. Thời gian thực hiện xong trước 

ngày 30/9/2025. 

2. Công tác đào tạo, tập huấn  

2.1. Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật ATTP và các văn bản có 

liên quan đến  ĩnh vực ATTP. 

+ Nội dung: giới thiệu về các văn bản qui phạm pháp  uật về ATTP. 

+  ối tượng:     xã, tổ giám sát cộng đồng thôn, các cơ sở sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn xã.  

+ Số  ượng: 01 lớp, khoảng 120 người/lớp. 

+ Thời gian: 01 ngày, triển khai trong quý II năm 2025. 

2.2. Phối hợp với hội LHPN tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức về ATTP. 

Thời gian trong quý III năm 2025. 

III. KINH PHÍ 

Sử dụng nguồn kinh phí về Vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2025 và các 

nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá - Xã hội  

- Phối hợp với công chức Tư pháp triển khai công tác tuyên truyền, tập 

huấn kiến thức ATTP. 

- Tăng cường viết bài đưa tin về các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa 

bàn xã, biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia hoạt động bảo đảm 

an toàn vệ sinh thực phẩm; đồng thời, phê phán các đơn vị, cá nhân vi phạm 

các quy định pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.  

-  ảm bảo chất  ượng, thời  ượng, tần suất phát sóng, theo dõi, cập nhật 

nhật ký phát thanh, các tin bài về ATTP đầy đủ, kịp thời. 
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- Xây dựng dự trù kinh phí in băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, tờ rơi theo kế 

hoạch. 

2. Trưởng trạm y tế 

- Cung cấp các tin bài truyền thanh về ATTP thuộc  ĩnh vực phụ trách. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện ATTP tại các bếp ăn tập 

thể và các cơ sở kinh doanh thuộc  ĩnh vực phụ trách. 

- Phát các tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về ATTP. 

3. Công chức Tư pháp 

Phối hợp với Công chức Văn hóa tổ chức tuyên truyền các quy định về 

đảm bảo vệ sinh ATTP cho các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa 

bàn. 

4. Công chức Tài chính - Kế toán 

- Tham mưu cho U ND trong việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ 

công tác tuyên truyền, tập huấn ATTP nói riêng và công tác đảm bảo VSATTP 

trên địa bàn xã. 

5. Các thôn 

Tập trung tuyên truyền về công tác đảm bảo ATTP trên hệ thống loa phát 

thanh của thôn; tuyên truyền thông qua hội nghị và các buổi sinh hoạt định kỳ 

của chi bộ, MTTQ và các đoàn thể. 

6. Đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Tổ chức tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và 

toàn thể nhân dân, người kinh doanh, sản xuất thực phẩm hiểu rõ tầm quan 

trọng của thực phẩm an toàn nhằm nâng cao hiểu biết của cộng đồng về phòng, 

chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

Trên đây  à kế hoạch thông tin, tuyên truyền, đào tạo, tập huấn về công tác 

an toàn thực phẩm năm 2025 của UBND xã Quang Trung./. 

 

Nơi nhận:             

- Văn phòng điều phối VSATTP thị xã (B/c);                                                        

-  ảng ủy xã (B/c); 

- Chủ tịch UBND xã (B/c); 

- MTTQ, các tổ chức CT-XH (P/h); 

- Các công chức có liên quan (T/h); 

- Các thôn (T/h); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Huy Thanh 
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